
1 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από  το  αριθ.7/29-5-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  

Αριθ. Απόφασης 137                                Περίληψη 
Έγκριση της με αριθμό 31/2018 απόφασης της ΕΠΖ σχετικά με 
την «έγκριση της ετήσιας έκθεσης Πεπραγμένων έτους 2016 
της ΕΠΖ»  

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 29 Μαΐου 2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 18:00, συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, ύστερα από 
την 15516/25-5-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που επιδόθηκε 
σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο 
Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα 
παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 32 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
11) Καρά Αχμέτ 
12) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
13) Κιρατζή Ερκάν 
14) Κολλάρος Γεώργιος 
15) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
16) Λομβαρδέας Μιχαήλ 

17) Λύρατζης Πασχάλης 
18) Μούρκας Χρήστος 
19) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
20) Μποζ Ραμαδάν 
21) Μυλωνάς  Γεώργιος 
22) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
23) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
24) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
25) Σδρέβανος Μαρίνος 
26) Ταρενίδης Παναγιώτης 
27) Τσαρεκτσή Τζενάν 
28) Τσέπελης Εμμανουήλ 
29) Φανουράκης Εμμανουήλ 
30) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
31) Χασάν Ογλού Φερτούν 
32) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
3) Μπαντάκ Σιαμπάν 
4) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
5) Πυρνάρη Ειρήνη 

6) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
7) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
8) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
9) Χασάν Ογλού Ορχάν 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Εμμανουήλ 

Τσέπελης κατά τη συζήτηση του 7ου θέματος, Αχμέτ Καρά και Αλέξανδρος Κυριακίδης κατά τη συζήτηση 
του 11ου θέματος 

 
  Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.14946/10-5-2018 
εισήγηση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤ: α) οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 73 του Ν.3852/10, β) η αριθ.31/07-05-2018 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας ζωής, γ) η από 07-12-2017 εισήγηση  
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο τη λήψη 

απόφασης για την έγκριση της ετήσιας Έκθεσης Πεπραγμένων έτους 2016 της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής». 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος τη με αριθμό 31/2018 απόφαση της ΕΠΖ 

σχετικά με την ετήσια Έκθεση Πεπραγμένων έτους 2016». 
Επακολούθησε συζήτηση η οποία βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται 

στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου και τέθηκαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τους 
δημοτικούς συμβούλους οι οποίες απαντήθηκαν από την πρόεδρο της ΕΠΖ. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στην πρόεδρο της ΕΠΖ Αλεξία Γκιρτζίκη, η οποία 
απάντησε: «Έπρεπε να διαβάσω όλα τα πρακτικά της ΕΠΖ για το 2016, γιατί το 2016 όχι μόνο πρόεδρος της 



2 

 

ΕΠΖ δεν ήμουν αλλά ούτε και μέλος. Άρα δεν είχα καμία γνώση των συνεδριάσεων του 2016, έπρεπε να τα 
διαβάσω να τα εγκρίνω να γίνει η έκθεση και να ‘ρθούνε. Αυτό απαιτεί χρόνο. Αντιλαμβάνεστε ότι όλα 
αυτά τα κάνουμε παράλληλα και με τις συνεδριάσεις για το 2017 και το 2018 και τις εισηγήσεις και τα άλλα 
καθήκοντα τα οποία έχω. Μη ούσα μέλος καν της ΕΠΖ για το 2016 ήθελε πολλή δουλειά. Όσο αφορά τα 
πεπραγμένα του 2017, ετοιμάζω κι εκεί την έκθεση προκειμένου να δοθεί σε διαβούλευση, να κάνει όποιος 
επιθυμεί τις παρατηρήσεις του και να τις φέρω στην επόμενη ή στην μεθεπόμενη συνεδρίαση της ΕΠΖ κι 
εκεί τα ελέγχουμε εξονυχιστικά. Εκεί όμως έχω την πολυτέλεια να το πω έτσι, να είμαι πρόεδρος της ΕΠΖ 
από τον Απρίλιο». 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Εμμανουήλ Φανουράκη ο 
οποίος είπε: «κ. Γκιρτζίκη, πραγματικά, με στενοχωρείτε πολύ, γιατί την ίδια ερώτηση κάναμε στην ΕΠΖ, 
τέτοια απάντηση δεν λάβαμε, κάναμε συγκεκριμένη ερώτηση γιατί έρχονται τώρα τα πρακτικά του 2016, 
είπατε συγκεκριμένα ότι δεν είναι δική μου ευθύνη, ήταν ευθύνη άλλων να τα φέρουνε και δεν είπατε σε 
καμιά περίπτωση ότι δεν πρόλαβα να τα διαβάσω, να τα φέρω και ότι ο χρόνος ήταν πάρα πολύς. 
Επικαλούμαι τη μαρτυρία όλων των συναδέλφων αν αυτό ειπώθηκε στην ΕΠΖ». ». 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Νικόλαο Ανταμπούφη ο οποίος 
στην τοποθέτησή του είπε: «Δεν μπορώ να χαρακτηρίσω μια απάντηση που λέει δεν προλαβαίνω. Εάν είμαι 
λίγο εκνευρισμένος έχει να κάνει με το ότι θεωρώ απαράδεκτη μια τέτοια απάντηση. Γιατί εάν κανείς δεν 
προλαβαίνει, βάζει σε μια προτεραιότητα τις δουλειές του και όσες δεν μπορεί να τις διεκπεραιώσει 
φροντίζει να απαλλάξει τον εαυτό του από αυτές. Ό,τι διαλέξει. Αυτό κάνουμε όλοι μας και κανένας εδώ 
πέρα μέσα, δεν ήρθε να πει ότι είχα το ένα, είχα το άλλο, δεχόμαστε την όποια κριτική ακούγεται, κάνουμε 
την κριτική μας, κρατώντας απ’ έξω τα ζόρια και τις προσπάθειες του καθενός. Πόσο μάλλον όταν 
πρόκειται για μία Αντιδήμαρχο η οποία λέει, ξέρεις δεν το έκανα πέρυσι που προβλέπει ο νόμος, το κάνω 
φέτος γιατί δεν πρόλαβα. Δεν τη δέχομαι αυτή την απάντηση. Και μιλάω προσωπικά. Γιατί η ΕΠΖ κατά τη 
δικιά μου τη γνώμη, δεν έχει να παίξει διεκπεραιωτικό ρόλο όπως δυστυχώς φαίνεται σ’ αυτήν εδώ την 
έκθεση. Γιατί από τις 111 αποφάσεις του 2016, οι 6 έχουν διαφορετικό χαρακτήρα. Οι υπόλοιπες 105 είναι 
υπηρεσιακές. Είναι αποφάσεις που φτάνουν στην ΕΠΖ λόγω του ότι τις προβλέπει ο νόμος και είναι και 
τέτοιες που τυγχάνουν της ομόφωνης απόφασης είτε στην ΕΠΖ είτε κατόπιν όσες έρθουν από αυτές στο ΔΣ. 
Στην έκθεση που έχουμε στα χέρια μας, μόνο έξι αποφάσεις υπάρχουν που αφορούν σημαντικά ζητήματα ή 
ζητήματα στα οποία έπαιξε ρόλο, η πολιτική κρίση και η πολιτική τοποθέτηση. Κι εκεί φάνηκε τι καπνό 
φουμάρει η επιτροπή. 6 στις 111. Αυτή ήταν η εργασία. Και για να μην μιλάμε μόνο με νούμερα, οι 4 από 
αυτές τις 6 αποφάσεις, είχαν να κάνουν με την ομόφωνη και ομόθυμη πολιτική βούληση όλου του ΔΣ, 
σχετικά με την απαγόρευση της λατόμησης στην περιοχή της Σταυρούπολης. Άρα λοιπόν εάν κανείς βγάλει 
όλα αυτά, θα καθίσει να τοποθετηθεί για τα πεπραγμένα σε 2 αποφάσεις από τις 111. Πού είναι λοιπόν ο 
επιτελικός ρόλος που μπορεί να παίξει η ΕΠΖ και σωστά αναρωτιούνται μερικοί αν θα έπρεπε να υπάρχει. 
Ναι, όταν τη χρησιμοποιούμε με τέτοιο τρόπο δεν θα έπρεπε να υπάρχει. Γιατί γίνεται ένα γραφειοκρατικό 
όργανο. Ή γίνεται ένα όργανο για να μπορέσουμε να καταφέρουμε να πετύχουμε μερικά πράγματα τα οποία 
δεν μπορούν να γίνουν διαφορετικά. Δεν μπορώ επίσης να καταλάβω την απάντηση διότι το 2016 δεν ήμουν 
πρόεδρος οπότε πρέπει να δω καλύτερα τις αποφάσεις. Αυτό τι σημαίνει; Αυτό σημαίνει ότι δεν υπάρχει 
εμπιστοσύνη στον προηγούμενο πρόεδρο της ΕΠΖ; Αν είναι έτσι να δηλωθεί. Θεωρώ απαράδεκτη την 
απάντηση που δόθηκε, άλλα είχα στο μυαλό μου να πω και να επισημάνω για το πώς είναι στο μυαλό μου η 
ΕΠΖ την οποία κατά καιρούς υπηρέτησα και σαν μέλος της, όμως η αξία που της επιφυλάσσει η δημοτική 
αρχή και η τωρινή πρόεδρος, την υποβαθμίζει σε ένα επίπεδο που πραγματικά λυπάμαι. Δεν θα συναινέσω 
στην εισήγηση και οι λόγοι που δεν θα συναινέσω και θα την καταψηφίσω είναι αυτοί που ανέφερα και 
είναι προφανώς πολιτικοί και όχι παρατηρήσεων ή επειδή διαφωνώ με τις αναφορές που υπάρχουν μέσα 
στην έκθεση». 

Τέλος ο πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.  
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει τη με αριθμό 31/7-5-2018 απόφαση της ΕΠΖ σχετικά με την «έγκριση της ετήσιας έκθεσης 
Πεπραγμένων έτους 2016 της ΕΠΖ» ως εξής: 

ΓΕΝΙΚΑ 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/7-6-2010) με θέμα ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ και ειδικότερα σύμφωνα 
με το άρθρο 73, η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής συνιστάται σε Δήμους άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) 
κατοίκων και είναι αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών με την Ποιότητα Ζωής, τη 
χωροταξία, την πολεοδομία και την προστασία του περιβάλλοντος, αρμοδιοτήτων του Δήμου.  

Κατά την άσκηση των προβλεπομένων αρμοδιοτήτων της η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής λαμβάνει 
ειδική μέριμνα για το σχεδιασμό δράσεων που αποβλέπουν στην αναβάθμιση της ποιότητας ζωής και εν 
γένει την εξυπηρέτηση των ατόμων με αναπηρίες. Ο Πρόεδρος και τα μέλη της Επιτροπής διατυπώνουν 
απόψεις για τον ουσιαστικό ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει η Επιτροπή στα τοπικά θέματα 
αναλαμβάνοντας πρωτοβουλίες στους τομείς αρμοδιότητάς της , ιεραρχώντας τις προτεραιότητες και 
προτείνοντας σε συνεργασία με τους αρμόδιους τοπικούς φορείς υλοποιήσιμους στόχους , που θα 
συμβάλλουν καθοριστικά στη βελτίωση της ζωής του πολίτη . 



3 

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων αυτών και σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 73 του Ν.3852/10 η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής συντάσσει ετήσια έκθεση πεπραγμένων, όπου αποτυπώνονται οι ενέργειες και οι 
εν γένει δραστηριότητες στη διάρκεια του έτους. Η έκθεση περιλαμβάνει και ποσοτικά στοιχεία σχετικά με 
τον αριθμό των συνεδριάσεων, τα θέματα που συζητήθηκαν και τις ληφθείσες αποφάσεις και ποιοτικά που 
αφορούν θέματα στο πλαίσιο των τομέων των αρμοδιοτήτων της. Τελικά η έκθεση συζητείται και 
εγκρίνεται από το Δημοτικό Συμβούλιο.  

Η παρούσα Έκθεση πεπραγμένων αποτυπώνει τις ενέργειες της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής  Δήμου 
Ξάνθης για το έτος 2016 στο πλαίσιο όσων προαναφέρθηκαν, ανά τομέα αρμοδιότητάς της, ως εξής: 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΟΥΣ 2016 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ξάνθης, κατά το έτος 2016, πραγματοποίησε δέκα επτά 

(17) συνεδριάσεις στις οποίες συμμετείχαν οι: 
 Από 1-1-2016 έως 31-10-2016 πραγματοποιήθηκαν 13 συνεδριάσεις 

Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος - Πρόεδρος  (13 συνεδριάσεις) 
Μπένης Δημήτριος  – Αντιπρόεδρος   (9 συνεδριάσεις) 
Γουναρίδης Στυλιανός- Τακτικό μέλος  (6 συνεδριάσεις) 
Ηλιάδης Θωμάς - Τακτικό μέλος   (12 συνεδριάσεις) 
Καρά Αχμέτ -Τακτικό μέλος    (10 συνεδριάσεις) 
Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ-Τακτικό μέλος  (7 συνεδριάσεις) 
Λύρατζης Πασχάλης-Τακτικό μέλος   (6 συνεδριάσεις) 
Μούρκας Χρήστος-Τακτικό μέλος   (9 συνεδριάσεις) 
Χασάν Ογλού Φερτούν-Τακτικό μέλος  ( 9 συνεδριάσεις) 
Ιγιαννίδης Στέφανος -Αναπληρωματικό μέλος (5 συνεδριάσεις) 
Μπογιάρ Αχμέτ Σελαΐντήν-Αναπληρωματικό μέλος (0 συνεδριάσεις) 
Χασάν Ογλού Ορχάν-Αναπληρωματικό μέλος (4 συνεδριάσεις) 
Ξυνίδης Αθανάσιος-Αναπληρωματικό μέλος  (0 συνεδριάσεις) 
Μυλωνάς Γεώργιος-Αναπληρωματικό μέλος  (2 συνεδριάσεις) 
 Από 1-11-2016 έως 31-12-2016 πραγματοποιήθηκαν 4 συνεδριάσεις 
Λομβαρδέας Μιχαήλ-Πρόεδρος   (4 συνεδριάσεις) 

Μπένης Δημήτριος-Αντιπρόεδρος   (3 συνεδριάσεις) 
Γουναρίδης Στυλιανός – τακτικό μέλος  (1 συνεδριάσεις) 
Ηλιάδης Θωμάς - τακτικό μέλος   (4 συνεδριάσεις) 
Καρά Αχμέτ – τακτικό μέλος    (0 συνεδριάσεις) 
Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ- τακτικό μέλος  (2 συνεδριάσεις) 
Λύρατζης Πασχάλης – τακτικό μέλος  (2 συνεδριάσεις) 
Μούρκας Χρήστος – τακτικό μέλος   (3 συνεδριάσεις) 
Χασάν Ογλού Φερτούν – τακτικό μέλος  (3 συνεδριάσεις) 
Ιγιαννίδης Στέφανος -Αναπληρωματικό μέλος (0 συνεδριάσεις) 
Μπογιάρ Αχμέτ Σελαΐντήν-Αναπληρωματικό μέλος (0 συνεδριάσεις) 
Χασάν Ογλού Ορχάν-Αναπληρωματικό μέλος (1 συνεδριάσεις) 
Ξυνίδης Αθανάσιος-Αναπληρωματικό μέλος  (0 συνεδριάσεις) 
Μυλωνάς Γεώργιος-Αναπληρωματικό μέλος  (2 συνεδριάσεις) 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΟΙ ΛΗΦΘΕΙΣΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑ ΤΟΜΕΑ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ : 

Α. ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 83 ΤΟΥ Ν.3852/10 
i. Χορήγηση Προέγκρισης Ίδρυσης καταστημάτων και επιχειρήσεων 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής είναι αρμόδια, με την επιφύλαξη του άρθρου 83 του Ν.3852/2010, για 
τη χορήγηση προέγκρισης ίδρυσης καταστημάτων και επιχειρήσεων μετά από προέλεγχο του σχετικού 
αιτήματος του ενδιαφερομένου. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής διεξήγαγε σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς (Πολεοδομική 
Υπηρεσία, Αστυνομική Αρχή κλπ) ελέγχου προκειμένου να εξετάσει, εάν η λειτουργία των καταστημάτων 
ή επιχειρήσεων για τα οποία αιτήθηκαν άδεια ίδρυσης και λειτουργίας οι δικαιούχοι, είναι συμβατή με την 
ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τις χρήσεις γης, την προστασία του φυσικού, πολιτιστικού και 
αρχιτεκτονικού περιβάλλοντος, την προστασία του αιγιαλού και της παραλίας, των δασικών περιοχών και 
των αρχαιολογικών και ιστορικών τόπων, την αισθητική την φυσιογνωμία και τις εν γένει λειτουργίες της 
πόλης.  

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής δεν έλαβε εισηγήσεις από τις αρμόδιες υπηρεσίες για ανάλογα θέματα. 
ii. Ανάκληση/οριστική αφαίρεση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστημάτων επιχειρήσεων και λοιπών 
εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων αρμοδιότητας του δήμου. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εντός του 2016 έλαβε ( 6 ) εισηγήσεις από την αρμόδια υπηρεσία του 
Δήμου για ανάκληση/οριστική αφαίρεση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστημάτων επιχειρήσεων και 
λοιπών εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων αρμοδιότητας του δήμου. 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 33/11-4-2016 με Θέμα: Ανάκληση της αριθ.703/15 άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος 



4 

 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 35/18-4-2016 με Θέμα: Ανάκληση της αριθ.350/13 άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 40/23-5-2016 με Θέμα: Μη οριστική αφαίρεση της αρ.2343/2009 άδειας 
λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 50/9-6-2016 με Θέμα: Μη αφαίρεση της αρ.599/2015 άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 81/3-10-2016 με Θέμα: Ανάκληση άδειας ίδρυσης & λειτουργίας καταστήματος 
υγειονομικού ενδιαφέροντος 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 111/22-12-2016 με Θέμα: Ανάκληση της αρ.433/2014 άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος 

iii. Χορήγηση /ανάκληση άδειας λειτουργίας μουσικής. 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής εντός του 2016 έλαβε ( 3 ) εισηγήσεις από την αρμόδια υπηρεσία του 

Δήμου για χορήγηση /ανάκληση άδειας λειτουργίας μουσικής καταστημάτων επιχειρήσεων και λοιπών 
εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων αρμοδιότητας του δήμου. 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 49/9-6-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας λειτουργίας μουσικής σε Δημόσια 
Κέντρα (που προβλέπεται από τις Αστυνομικές Διατάξεις και χορηγούνται σύμφωνα με την 
Α5/3010/85 Υγειονομική Διάταξη) στη Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης Τοπική Κοινότητα 
Σταυρούπολης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 94/29-11-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας λειτουργίας μουσικής σε 
«ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ» στον οικισμό Σταυρούπολης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 103/29-11-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας λειτουργίας μουσικής σε 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ-ΜΠΑΡ) στον οικισμό Σταυρούπολης 

iv. Χορήγηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης προσφοράς υπηρεσιών διαδικτύου. 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά την 364/2011 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης σχετικά 

με τη μεταβίβαση της αρμοδιότητας χορήγησης άδειας παροχής υπηρεσιών Διαδικτύου στην Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής , εντός του 2016 έλαβε μία (1) εισήγηση μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
προκειμένου να κρίνει τη χορήγηση της κάτωθι άδειας λειτουργίας επιχείρησης προσφοράς υπηρεσιών 
διαδικτύου. 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 52/21-6-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας προσφοράς υπηρεσιών διαδικτύου, 
όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.3037/02 

ΛΟΙΠΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
vi. Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, μετά την 312/27-10-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Ξάνθης με την οποία της μεταβιβάστηκε η αρμοδιότητα για τη χορήγηση, ανανέωση και κατάργηση αδειών 
υπαίθριου πλανόδιου και στάσιμου εμπορίου, εντός του 2016 έλαβε εννέα (9) εισηγήσεις μαζί με τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά και έλαβε τις κάτωθι σχετικές αποφάσεις: 

 Απόφαση υπ’ αριθ.5/25-1-2016 με θέμα : Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Καθορισμός θέσεων 
υπαίθριου στάσιμου εμπορίου με την ευκαιρία των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 15/29-2-2016 με θέμα : Χορήγηση αδειών στάσιμου υπαίθριου εμπορίου για 
συμμετοχή στην εμποροπανήγυρη  των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών   

 Απόφαση υπ’ αριθ. 16/29-2-2016 με θέμα : Χορήγηση αδειών στάσιμου υπαίθριου εμπορίου 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 17/4-3-2016 με θέμα : Χορήγηση αδειών στάσιμου εμπορίου για τη συμμετοχή 

στην εμποροπανήγυρη των θρακικών Λαογραφικών Εορτών 2016 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 42/23-5-2015 με θέμα : Εισηγητική έκθεση για τον καθορισμό θέσεων υπαίθριου 

στάσιμου εμπορίου στη Δημοτική Κοινότητα Ξάνθης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 61/19-7-2016 με θέμα : Κατάργηση της αριθ.174/2006 άδειας υπαίθριου 

πλανόδιου εμπορίου λόγω διακοπής δραστηριότητας και παραίτησης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 65/18-8-2016 με θέμα : Χορήγηση άδειας στάσιμου υπαίθριου εμπορίου 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 90/8-11-2016 με θέμα : Κατάργηση της αρ.4/2011 άδειας άσκησης υπαίθριου 

πλανόδιου εμπορίου τύπου β’ λόγω διακοπής δραστηριότητας και παραίτησης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 100/29-11-2016 με θέμα : Εισηγητική έκθεση για τον καθορισμό θέσεων 

υπαίθριου στάσιμου εμπορίου με την ευκαιρία των Θρακικών Λαογραφικών Εορτών 
vii. Με την αριθ.313/27-10-2014 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μεταβιβάστηκε στην Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής η αρμοδιότητα για τη χορήγηση, ανανέωση και κατάργηση επαγγελματικών και 
παραγωγικών αδειών πωλητών Λαϊκών Αγορών. 
Κατά το 2016 η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής έλαβε τις κάτωθι αποφάσεις  δέκα τέσσερεις (14): 

 Απόφαση υπ’ αριθ.26/11-4-2016 με Θέμα: Ανανέωση επαγγελματικής άδειας πωλητή Λαϊκών 
Αγορών στα διοικητικά όρια Δήμου Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 38/18-4-2016 με Θέμα: Κατάργηση της αριθ.521/2006 άδειας επαγγελματία 
πωλητή λαϊκών αγορών λόγω παραίτησης και διακοπής εργασιών  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 58/19-7-2016 με Θέμα: Αναστολή ισχύος επαγγελματικών αδειών πωλητών 
λαϊκών αγορών που δραστηριοποιούνται στη Λαϊκή Αγορά Δημοτικής Κοινότητας Δήμου Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 59/19-7-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας παραγωγού πωλητή Λαϊκών Αγορών  
 Απόφαση υπ’ αριθ. 60/19-7-2016 με Θέμα: Ανανέωση της αρ.767/2009 άδειας επαγγελματία 

πωλητή Λαϊκής Αγοράς Δήμου Ξάνθης  



5 

 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 66/18-8-2016 με Θέμα: Πρόσληψη υπαλλήλου από επαγγελματία πωλητή 
λαϊκών αγορών  

 Απόφαση υπ’ αριθ.76/3-10-2016 με Θέμα: Κατάργηση της αριθ.592/2006 άδειας επαγγελματία 
πωλητή λαϊκών αγορών λόγω διακοπής δραστηριότητας και παραίτησης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.77/3-10-2016 με Θέμα: Ανανέωση άδειας επαγγελματία πωλητή λαϊκής αγοράς 
δημοτικής κοινότητας Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 78/3-10-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας παραγωγού πωλητή λαϊκών αγορών  
 Απόφαση υπ’ αριθ. 82/3-10-2016 με Θέμα: Λήψη απόφασης για την προκήρυξη χορήγησης νέων 

επαγγελματικών αδειών πωλητών λαϊκής αγοράς στο Δήμο Ξάνθης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 85/27-10-2016 με Θέμα: Αμοιβαία αλλαγή θέσεων στη Λαϊκή Αγορά Δημοτικής 

Κοινότητας Ξάνθης   
 Απόφαση υπ’ αριθ. 89/8-11-2016 με Θέμα: Πρόσληψη υπαλλήλου από επαγγελματία πωλητή 

λαϊκών αγορών   
 Απόφαση υπ’ αριθ. 91/8-11-2016 με Θέμα: Κατάργηση της αρ.593/2006 άδειας επαγγελματία 

πωλητή λαϊκών αγορών λόγω διακοπής δραστηριότητας 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 101/29-11-2016 με Θέμα: Κατάργηση της αρ.690/2006 άδειας επαγγελματία 

πωλητή λαϊκών αγορών λόγω διακοπής δραστηριότητας 
Β. Εισήγηση στο δημοτικό συμβούλιο σχεδίου κανονιστικών αποφάσεων άρθρων 79 και 82 του Κ.Δ.Κ. 

Κατά το έτος 2016 κατέστη ανάγκη λήψης κανονιστικών  αποφάσεων σχετικά με θέσεις στάθμευσης 
ΑμεΑ, φορτοεκφόρτωσης, στάθμευσης ασθενοφόρου, φορτοεκφόρτωσης, κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
καθορισμού στάσης αστικού λεωφορείου, κλπ.    
Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής έλαβε τις παρακάτω αποφάσεις (21): 

 Απόφαση υπ’ αριθ.1/25-1-2016 με Θέμα: Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Μέτρα ρύθμισης 
κυκλοφορίας στην οδό μεταξύ ΔΕΗ & Πανεπιστημίου (από την Βασ.Σοφίας έως το χώρο της 
Λαϊκής Αγοράς). 

 Απόφαση υπ’ αριθ.2/25-1-2016 με Θέμα: Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Μέτρα ρύθμισης 
κυκλοφορίας σε συμβολή Δημοτικών οδών για τη σήμανση εισόδου-εξόδου καταστήματος 

 Απόφαση υπ’ αριθ.3/25-1-2016 με Θέμα: Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Δημιουργία θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Μπρωκούμη 16 

 Απόφαση υπ’ αριθ.4/25-1-2016 με Θέμα: Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο – Δημιουργία θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Ανδριανουπόλως 29-33 

 Απόφαση υπ’ αριθ.9/12-2-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Π.Τσαλδάρη 132 και Ηροδότου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.24/23-3-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας σε 
συμβολή Δημοτικών οδών επί του Αγροκτήματος Κιμμερίων 

 Απόφαση υπ’ αριθ.36/18-4-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ επί της οδού 28ης Οκτωβρίου 280 

 Απόφαση υπ’ αριθ.37/18-4-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ επί της οδού 40 Εκκλησιών 4 

 Απόφαση υπ’ αριθ.43/23-5-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Ζωαγοράς 44 

 Απόφαση υπ’ αριθ.48/9-6-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Μεσολογγίου 24 

 Απόφαση υπ’ αριθ.51/9-6-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έκδοση κανονιστικής 
απόφασης για τη ρύθμιση της κυκλοφορίας σε οριοθετημένο τμήμα του οικισμού της παλιάς πόλης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.63/19-7-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την απαγόρευση κυκλοφορίας 
και στάθμευσης οχημάτων στην οδό Ψαρρών, στη Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων 

 Απόφαση υπ’ αριθ.64/19-7-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη δημιουργία θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Πλάτωνος 18 

 Απόφαση υπ’ αριθ.68/18-8-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων για την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης σε τμήμα της οδού Κανάρη και για τη 
δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό  Ανδρέα Δημητρίου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.69/18-8-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας επί της οδού Σκιάθου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.70/18-8-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
κυκλοφορίας στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης, επί της οδού Αγ.Γεωργίου στη συμβολή της με την οδό 
Βενιζέλου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.71/18-8-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
κυκλοφορίας στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης επί της οδού Αγ.Αθανασίου 6 

 Απόφαση υπ’ αριθ.74/3-10-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
κυκλοφορίας στον οικισμό Λέυκης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.75/3-10-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση μέτρων ρύθμισης 
κυκλοφορίας στην οδό Θήρας 



6 

 

 Απόφαση υπ’ αριθ.87/8-11-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για κυκλοφοριακή ρύθμιση για την 
αντιδρόμηση τμήματος της οδού Κανάρη στο τμήμα από την οδό 28ης Οκτωβρίου έως την οδό 
Ανδρέου Δημητρίου, με κατεύθυνση προς την οδό 28ης Οκτωβρίου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.99/29-11-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις – 
Διαμόρφωση θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Ομήρου 85 & Παπαφλέσσα 

Κατά το έτος 2016 κατέστη ανάγκη λήψης κανονιστικής απόφασης σχετικά με το καθορισμό 
κοινόχρηστων δημοτικών χώρων, που επιτρέπεται να τοποθετηθούν τα μέσα προβολής υπαίθριας 
διαφήμισης. 
Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής έλαβε την παρακάτω απόφαση:  

 Απόφαση υπ’ αριθ.108/22-12-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τον καθορισμό δημοτικών 
κοινόχρηστων χώρων που επιτρέπεται να τοποθετηθούν τα μέσα προβολής υπαίθριας διαφήμισης 

Κατά το έτος 2016 κατέστη ανάγκη λήψης κανονιστικών  αποφάσεων σχετικά με την εγκατάσταση και 
λειτουργία καταστημάτων, επιχειρήσεων και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων, λαμβάνοντας υπόψη τις 
σχετικές διατάξεις για την προστασία του περιβάλλοντος, της δασικής νομοθεσίας, της νομοθεσίας για την 
πυροπροστασία, για τους αρχαιολογικούς και ιστορικούς τόπους, τις διατάξεις του γενικού πολεοδομικού 
σχεδίου, του οικοδομικού κανονισμού και τους γενικούς όρους που προβλέπονται από τις σχετικές 
υγειονομικές διατάξεις. 
Επίσης, πέραν των ανωτέρω, λήφθηκαν υπόψη ειδικότεροι όροι και προϋποθέσεις για την ίδρυση και 
εγκατάσταση των ανωτέρω επιχειρήσεων και δραστηριοτήτων σε περιοχές, που επηρεάζουν το φυσικό, 
πολιτιστικό και αρχιτεκτονικό περιβάλλον, την αισθητική φυσιογνωμία και τις εν γένει λειτουργίες των 
πόλεων και των οικισμών, εκτός των περιοχών, για τις οποίες έχουν προσδιορισθεί ειδικότεροι όροι 
χρήσεων γης. 

Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής έλαβε τις παρακάτω αποφάσεις (2): 
 Απόφαση υπ’ αριθ.25/23-3-2016  με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη σύνταξη κανονιστικής 

απόφασης σχετικά με τον καθορισμό κοινόχρηστων χώρων για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, 
εμπορευμάτων και λοιπών δραστηριοτήτων 

 Απόφαση υπ’ αριθ.73/3-10-2016  με Θέμα: Τροποποίηση-συμπλήρωση της αρ.25/23-3-2016 
εισηγητικής έκθεσης της ΕΠΖ για τη σύνταξη κανονιστικής απόφασης σχετικά με τον καθορισμό 
κοινόχρηστων χώρων για την ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, εμπορευμάτων και λοιπών 
δραστηριοτήτων 

Θέματα καθορισμού χρήσεων γης, ρυθμιστικών σχεδίων, προγραμματισμού εφαρμογής ρυθμιστικών 
σχεδίων, οικιστικής οργάνωσης ανοικτών πόλεων, εφαρμογής Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.), 
πολεοδομικών μελετών, ανάπλασης περιοχών, πολεοδομικών επεμβάσεων, χρηματοδότησης προγραμμάτων 
ανάπλασης, ανασυγκρότησης υποβαθμισμένων περιοχών, πολεοδομικής αναμόρφωσης προβληματικών 
περιοχών, αποζημίωσης ρυμοτομούμενων, πολεοδομικών ρυθμίσεων, εισφοράς σε γη ή σε χρήμα, περιοχών 
ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδόμησης (Π.Ε.Ρ.ΠΟ.) και έγκρισης πολεοδομικών μελετών 
Η επιτροπή Ποιότητας Ζωής εισηγήθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο για τη λήψη αποφάσεων επί των 
ανωτέρω θεμάτων, λαμβάνοντας τις κάτωθι αποφάσεις (7) : 
 Απόφαση υπ’ αριθ.62/19-7-2016 με θέμα : Εισηγητική έκθεση για τη θετική γνωμοδότηση για την 

προτεινόμενη υψομετρική μελέτη οδού του οικισμού Σταυρούπολης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 72/3-10-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για γνωμοδότηση σχετικά με την 

έγκριση υψομετρικής μελέτης 
 Απόφαση υπ’ αριθ.88/8-11-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την εξέταση της περίπτωσης 

εκποίησης Δημοτικής έκτασης στην περιοχή του αγροκτήματος Λαμπρινού της Δημοτικής Κοινότητας 
Ευμοίρου 

 Απόφαση υπ’ αριθ.96/29-11-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη μη χορήγηση συναίνεσης 
ερευνητικών εργασιών δημόσιου λατομικού χώρου μαρμάρου έκτασης 91.666,55 τ.μ. στη θέση 
«Μαυρόρεμα» του Δ.Δ. Κομνηνών του Ξάνθης ΠΕ Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.97/29-11-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη μη χορήγηση συναίνεσης 
ερευνητικών εργασιών δημόσιου λατομικού χώρου μαρμάρου έκτασης 94.717,00 τ.μ. στη θέση 
«Μαυρόρεμα» του Δ.Δ. Κομνηνών του Ξάνθης ΠΕ Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.98/29-11-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για τη μη χορήγηση συναίνεσης 
ερευνητικών εργασιών δημόσιου λατομικού χώρου μαρμάρου έκτασης 99.058,17 τ.μ. στη θέση 
«Μαυρόρεμα» του Δ.Δ. Κομνηνών του Ξάνθης ΠΕ Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ.86/8-11-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την κοπή επικίνδυνου δέντρου σε 
κοινόχρηστο χώρο του Δήμου Ξάνθης 

ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ- ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ (1) 
 Απόφαση υπ’ αριθ.8/12-2-2016 με Θέμα: Εισηγητική έκθεση για την έγκριση της ετήσιας Έκθεσης 

Πεπραγμένων έτους 2015 της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
ΑΔΕΙΕΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΨΥΧΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΑΙΓΝΙΩΝ ΜΕ ΠΑΙΓΝΙΟΧΑΡΤΑ 

Με την αριθ.316/27-10-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μεταβιβάστηκε στην Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής η αρμοδιότητα για τη χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών παιγνίων με 
παιγνιόχαρτα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02.  
Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής κατά το έτος 2016 έλαβε τις παρακάτω αποφάσεις ( 7 ): 



7 

 

 Απόφαση υπ’ αριθ.6/25-1-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 
παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02) 

 Απόφαση υπ’ αριθ.10/12-2-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 
παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02) 

 Απόφαση υπ’ αριθ.41/23-5-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 
παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02)   

 Απόφαση υπ’ αριθ.79/3-10-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 
παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02) 

 Απόφαση υπ’ αριθ.80/3-10-2016 με Θέμα: Ανάκληση αδειών διενέργειας ψυχαγωγικών τεχνικών 
παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.3037/02) 

 Απόφαση υπ’ αριθ.102/29-11-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών 
τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
Ν.3037/02) 

 Απόφαση υπ’ αριθ.110/22-12-2016 με Θέμα: Χορήγηση άδειας διενέργειας ψυχαγωγικών 
τεχνικών παιγνίων με παιγνιόχαρτα (που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
Ν.3037/02) 

ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ 
Με την αριθ.314/27-10-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μεταβιβάστηκε στην Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής η αρμοδιότητα για την προσωρινή παραχώρηση κατά περίπτωση των κοινόχρηστων χώρων  
του Δήμου Ξάνθης.  
Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής κατά το έτος 2016 έλαβε τις κάτωθι αποφάσεις (8): 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 30/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος των δύο γηπέδων 
καλαθοσφαίρισης του πάρκου του Μεγάλου Αλεξάνδρου στην «ΠΑΣΠ ΞΑΝΘΗΣ» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 31/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος του πεζοδρομίου στην συμβολή 
των οδών Ύδρας & Βασιλίσσης Σοφίας στην Κομμουνιστική Νεολαία Ελλάδας της Τομεακής 
Οργάνωσης Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 34/18-4-2016 με Θέμα: Τροποποίηση της αριθ.31/11-4-2016 απόφασης της 
Ε.Π.Ζ. για την παραχώρηση του πεζοδρομίου στη συμβολή των οδών Ύδρας & Βασιλίσσης Σοφίας 
στην Κομμουνιστική Νεολαία Ελλάδας Τομεακής Οργάνωσης Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 44/23-5-2016 με Θέμα: Παραχώρηση υπαίθριων δημοτικών χώρων στον 
Πολιτιστικό Σύλλογο «ΒΑΤΡΑΧΟΙ» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 45/23-5-2016 με Θέμα: Τροποποίηση της αρ.30/11-4-2016 απόφασης της ΕΠΖ 
σχετική με την παραχώρηση του πάρκου Μεγάλου Αλεξάνδρου στην «ΠΑΣΠ ΞΑΝΘΗΣ» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 56/21-6-2016 με Θέμα: Παραχώρηση των δύο υπαίθριων γηπέδων 
καλαθοσφαίρισης του πάρκου Μεγάλου Αλεξάνδρου  στην Κομμουνιστική Νεολαία Ελλάδος της 
Τομεακής Οργάνωσης Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 57/19-7-2016 με Θέμα: Παραχώρηση χώρου , πίσω από το εκκλησάκι της Αγίας 
Παρασκευής του οικισμού Κιμμερίων, στον Πολιτιστικό Σύλλογο Κιμμερίων «ο Αμφέραος» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 67/18-8-2016 με Θέμα: Παραχώρηση της πλατείας Σταυρούπολης στον 
Μορφωτικό Πολιτιστικό Σύλλογο Σταυρούπολης «ΟΡΦΕΑΣ» για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων 
σε συνδιοργάνωση με το Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 
Με την αριθ.315/27-10-2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μεταβιβάστηκε στην Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής η αρμοδιότητα για την προσωρινή παραχώρηση κατά περίπτωση της Κεντρικής Πλατείας 
του Δήμου Ξάνθης.  
Έτσι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής κατά το έτος 2016 έλαβε τις κάτωθι αποφάσεις (31): 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 7/25-1-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 

Παράρτημα Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης (πρώην Ψυχολογικό Κέντρο) 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 11/12-2-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 

Σώμα Ελληνικού Οδηγισμού Ξάνθης 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 12/12-2-2016 με Θέμα: Παραχώρηση του χώρου της πλατείας Διοικητηρίου για την 

εκδήλωση «Καταναλώνουμε ότι παράγουμε» 
 Απόφαση υπ’ αριθ. 13/12-2-2016 με Θέμα: Παραχώρηση της Πλατείας Δημοκρατίας και της Πλατείας 

Σταυρούπολης στο Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης στα πλαίσια των Θρακικών Λαογραφικών 
Εορτών-Ξανθιώτικο Καρναβάλι 2016 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 14/29-2-2016 με Θέμα: Τροποποίηση της αρ.12/12-2-2016 απόφασης της ΕΠΖ  ως 
προς την ημερομηνία παραχώρησης της πλατείας Διοικητηρίου για την εκδήλωση ¨Καταναλώνουμε ότι 
παράγουμε» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 18/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας Δημοκρατίας στον 
Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό-Περιφερειακό Τμήμα Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 19/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας Δημοκρατίας στο 
Σύλλογο Γονέων & Κηδεμόνων του Μουσικού Σχολείου Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 20/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Διοικητηρίου στο 
Σύλλογο Εθελοντών Αιμοδοτών Ν.Ξάνθης «Η ΑΓΑΠΗ» 



8 

 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 21/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στον 
Οργανισμό «Χαμόγελο του Παιδιού»   

 Απόφαση υπ’ αριθ. 22/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 
αθλητικό σωματείο «ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΙΚΗ ΛΕΣΧΗ ΞΑΝΘΗΣ»   

 Απόφαση υπ’ αριθ. 23/23-3-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στον 
Αθλητικό Πολιτιστικό Σύλλογο Δρομέων Ξάνθης “XANTHI RUNNERS” 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 27/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 
Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 28/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας και της 
Πλατείας Ελευθερίας στο Ίδρυμα «Ο ΜΕΓΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 29/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 
Σωματείο ΚΕ.Φ.Ι.ΑΠ. Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 32/11-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στον 
Ποδηλατικό Σύλλογο Ξάνθης «Ο Πήγασος» 

  Απόφαση υπ’ αριθ. 39/18-4-2016 με Θέμα: Παραχώρηση της Πλατείας Δημοκρατίας στο Κέντρο 
Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης στα πλαίσια των Γιορτών Νεολαίας 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 46/23-5-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 
Σύλλογο Εβριτών Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 47/23-5-2016 με Θέμα: Παραχώρηση της Πλατείας Δημοκρατίας στο Κέντρο 
Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης στα πλαίσια των Γιορτών Νεολαίας 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 53/21-6-2016 με Θέμα Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στο 
Κοινωνικό Κέντρο ¨ΣΤΑΥΡΟΣ ΧΑΛΙΟΡΗΣ»  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 54/21-6-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στην 
αστική εταιρεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα «SeaMountainSky» 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 55/21-6-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της Πλατείας Δημοκρατίας στην 
Π.Α.Ε. ΞΑΝΘΗ Α.Ο. 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 83/3-10-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στο 
σύλλογο καρκινοπαθών και Φίλων Ν.Ξάνθης 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 84/3-10-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στον 
Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό-Περιφερειακό Τμήμα Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 92/8-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στον 
αθλητικό πολιτιστικό σύλλογο δρομέων Ξάνθης ΄΄XANTHI RUNNERS΄΄ για τη διεξαγωγή του 3ου 
Δημοκρίτειου ημιμαραθώνιου αγώνα 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 93/8-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στο 
Παράρτημα Ξάνθης Ατόμων με Αναπηρία Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 95/29-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση της πλατείας δημοκρατίας στο κέντρο 
πολιτισμού Δήμου Ξάνθης στα πλαίσια Χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων 

 Απόφαση υπ’ αριθ. 104/29-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στο 
«ΦΙΛΟΖΩΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΑΔΕΣΠΟΤΟΙ ΦΙΛΟΙ ΞΑΝΘΗΣ»   

 Απόφαση υπ’ αριθ. 105/29-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στο 3Ο 
Γενικό Λύκειο Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 106/29-11-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας διοικητηρίου στο 
Λύκειο Ελληνίδων Ξάνθης  

 Απόφαση υπ’ αριθ. 107/22-12-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στο 1ο 
Γυμνάσιο Ξάνθης   

 Απόφαση υπ’ αριθ.109/22-12-2016 με Θέμα: Παραχώρηση τμήματος της πλατείας δημοκρατίας στην 
«ΟΜΑΔΑ ΔΙΑΣΩΣΗΣ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΡΙΣΕΩΝ» 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
Κατά τη συζήτηση διαμόρφωσης των εισηγήσεων προς το Δημοτικό Συμβούλιο,  ελήφθησαν υπόψη 

οι γνώμες των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων, των Τοπικών Κοινοτήτων και οι αντίστοιχες 
αποφάσεις τους ,  που είχαν προηγηθεί ,  όπου αυτό απαιτείτο εκ του νόμου. Τα σχέδια των κανονιστικών 
αποφάσεων ,  επιμελήθηκαν και εισηγήθηκαν προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, οι καθ ́ ύλιν αρμόδιες 
Υπηρεσίες του Δήμου ,  ή τα αρμόδια όργανα του Δήμου ,  λαμβάνοντας αυστηρά υπόψη τις ισχύουσες 
νομοθετικές διατάξεις .  Ειδικότερα ,  τα σχέδια των αποφάσεων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις ,  
βασίσθηκαν στις Μελέτες της αρμόδιας Δ/νσης του Δήμου ,  που είχαν προηγηθεί ( Δ/νση Περιβάλλοντος 
Πολεοδομίας &  Λειτουργιών Πόλης ),  σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Σε όλες τις αποφάσεις της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, αναφέρεται ρητά το νομοθετικό πλαίσιο, στο οποίο βασίστηκε η κάθε 
απόφαση. Επίσης, σε όλες τις αποφάσεις καταγράφεται η άποψη των μελών των παρατάξεων της 
μειοψηφίας, στις περιπτώσεις που εκφράστηκε, και ειδικότερα στις περιπτώσεις που η μειοψηφία 
καταψήφισε τις εισηγήσεις . 

Εν κατακλείδι  η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Δήμου Ξάνθης στις δέκα εννέα (19) συνεδριάσεις που 
πραγματοποίησε το 2016 έλαβε συνολικά εκατόν  έντεκα (111) αποφάσεις για θέματα που άπτονται των 
αρμοδιοτήτων της όπως χορηγήσεις προεγκρίσεων ή ανακλήσεων αδειών καταστημάτων, χορηγήσεις 
αδειών μουσικών οργάνων, κανονιστικές αποφάσεις, αποφάσεις αναπλάσεων περιοχών κλπ. Για τη λήψη 



9 

 

των αποφάσεων και των εισηγήσεων αυτών, η Επιτροπή συνεργάστηκε στη διάρκεια του έτους με 
αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες, όπως το Γραφείο χορήγησης αδειών καταστημάτων, το Γραφείο 
Τεχνικών Υπηρεσιών, το Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων. Στο πλαίσιο των συνεργασιών αυτών, 
επιδιώχθηκε, όχι μόνο η επαρκής κάλυψη των θεμάτων, αλλά και η άμεση ανταπόκριση στα αιτήματα των 
δημοτών και άλλων θεμάτων που άπτονται των αρμοδιοτήτων της, προς αντιμετώπιση . 

Ακούστηκαν όλες οι απόψεις των μελών της επιτροπής και υιοθετήθηκαν προτάσεις και 
παρατηρήσεις που ενδεχομένως ήταν και διαφορετικές από την αρχική εισήγηση. Σ’ όλες αυτές τις 
συνεδριάσεις και τη λήψη των αποφάσεων , απ’ όλα τα μέλη της επιτροπής , τηρήθηκαν και εφαρμόστηκαν 
οι αρχές ισότητας, της νομιμότητας και της αμεροληψίας. Σε μερικές περιπτώσεις η επιτροπή αναγκάστηκε 
να λάβει δύσκολες αποφάσεις , αλλά προηγουμένως εξάντλησε όλα τα περιθώρια του νόμου και είχαν 
ενημερωθεί εγκαίρως οι ενδιαφερόμενοι για τη δυνατότητα συμμόρφωσής τους.  

Η λειτουργία της ΕΠΖ συνεχίζεται στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της και για το 2017 με 
αντικειμενικό σκοπό πάλι την προστασία του περιβάλλοντος, της ποιότητας ζωής των συμπολιτών, την 
άμεση εξυπηρέτηση του πολίτη, την ανάπτυξη της πόλης κ.α. και βέβαια την προστασία και υπεράσπιση 
των συμφερόντων του Δήμου και των πολιτών αξιοποιώντας την μέχρι τώρα πολύτιμη εμπειρία των μελών 
της.  

Τακτικά και αναπληρωματικά μέλη θα συμβάλλουν αποφασιστικά στην περισσότερο αποδοτική 
αποστολή της, στην υλοποίηση των στόχων, στην ανάπτυξη της πόλης, στην ανταπόκριση των αιτημάτων 
και των αναγκών των δημοτών και θα ανταποκριθούν στις προκλήσεις που βρίσκονται εν’ όψει και στην 
δύσκολη οικονομική συγκυρία που βιώνει η πατρίδα μας. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Εμμανουήλ Φανουράκης, Νικόλαος Ανταμπούφης, Γεώργιος 
Μυλωνάς, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Μιχαήλ – Χρυσοβαλάντης Ρεκάρης, Τζενάν Τσαρεκτσή για τους λόγους 
που αναφέρονται το ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης. 
……………………………………………………………………………………………………………….... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 30-5-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

 
 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 


		2018-06-06T09:29:59+0300




